陈 健
尚建荣
沈益锋
丁 峰

张 奎

蛳 汜勃私功      厅 腧  杨卫东 张

黩

等级 特急 ·明电 苏人社明电〔⒛17〕 6号 编号

省人力资源社会保障厅 省发展改革委员会
省公安厅 省司法厅 省财政厅 省住房城乡

剧封丁省交通运输厅 省水利厅 人民银行

南京分行 省国资委 省工商行政管理局

省总工会关于开展农民工工资支付

情况专项检查的通知

各设区市人力资源社会保障、发展改革、公安、司法、财政、

共 9页

住房城乡建设、交通运输、水利 (水务 )、 国资、工商行政

管理局 (委 )、 总工会,中 国人民银行南京分行营业管理部、

江苏省各市中心支行, 昆山市、泰兴市、沭阳县人力资源

社会保障、发展改革、公安、司法、财政、住房城乡建设、

交通运输、水利 (水务 )、 工商行政管理局 (委 )、 总工会 ,

昆山市、泰兴市、沭阳县国资监管机构 :

为进一步落实《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工

工资问题的意见》(国办发 〔zO16〕 1号 )和 《省政府办公厅

关于全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》(苏政办发

〔F016〕 85号 ),确保农民工按时足额拿到工资,维护农民

工合法权益和社会和谐稳定,根据国家十二部门《关于开展

农民工工资支付情况专项检查的通知》(人社部明电〔2017〕

3号 )精神,省人力资源社会保障厅、省发展改革委员会、

省公安厅、省司法厅、省财政厅、省住房城乡建设厅、省交

通运输厅、省水利厅、人民银行南京分行、省国资委、省工

商行政管理局、省总工会决定,从 2017年 12月 1日 至 2018

年春节前,在全省组织开展农民工工资支付情况专项检查

(以下简称专项检查 )。 现就有关事项通知如下 :

-、 专项检查重点和目标

专项检查以工程建设领域和劳动密集型加工制造、餐饮

服务等行业为重点,主要检查用人单位按时足额支付农民工

工资情况、遵守最低工资规定情况;用人单位与农民工签订

劳动合同情况;在建工程建设项目实行工资保证金、农民工

—2—

实名制、农民工工资专用账户等制度措施的情况;欠薪案件

查处情况和依法打击拒不支付劳动报酬犯罪情况;对欠薪违

法行为实施信用惩戒情况。通过开展专项检查,要确保治欠

保支工作取得明显成效,实现春节前欠薪案件和涉及农民工

人数明显下降、因欠薪引发的群体性事件数量明显下降。其

中,地方政府投资工程项目因拖欠工程款导致欠薪的,要在

2017年底前优先全部清偿,切实维护广大农民工的工资报酬

权益。

二、专项检查时间安排

专项检查分阶段进行 :

一是集中宣传和自查阶段(⒛17年 12月 1日 至⒕ 日)。

人力资源社会保障部门要会同联席会议成员单位,充分利用

报纸、电视、电台、网络媒体报道等形式,着力宣传国办发

〔⒛16〕 1号和苏政办发 〔⒛16〕 ss号文件精神,进一步普

及劳动保障法律法规知识和 12333、 12351等维权服务渠道 ,

提高企业履行工资支付义务的自觉性,增强广大农民工依法

理性维权的意识,营造维护农民工劳动报酬权益的良好舆论

环境。在此期间,各地要结合本地实际,在农民工比较集中

的建筑工地、各类交通站场、城市广场等地组织开展保障农

民工工资支付宣传活动。同时,要组织动员用人单位对工资

支付情况认真开展自查自纠,存在的问题的要及时整改,将

欠薪隐患化解在基层。

二是执法检查阶段 (⒛17年 12月 15日 至⒛18年春节
— 3—

前 )。 各级人力资源社会保障部门要切实加强组织协调和督

查检查,会同同级解决企业工资拖欠问题工作协调机制成员

单位,组成联合执法检查组,对辖区内用人单位工资支付情

况进行全面检查,对发生过拖欠农民工工资问题的企业要实

行重点检查,并要求其定期申报工资支付情况,发现欠薪行

为及时依法处理。期间,省解决企业工资拖欠问题部门联席

会议将派出联合督查组,结合有关案件线索,对欠薪问题高

发频发、举报投诉量大的地区开展工作督查。

三、工作要求

(一 )加强组织领导。各级政府及有关部门、工会组织

要高度重视治理拖欠农民工工资问题,把开展农民工工资支

付情况专项检查作为学习贯彻党的十九大精神,维护广大劳

动者合法权益的重要举措,切实加强领导,精心组织实施。

要结合本地实际制定执法检查方案,分解落实工作任务,充

实一线执法人员,认真组织执法检查,确保工作责任落实到

位,形成一级抓一级的工作格局。

(二 )落实属地监管责任。各地要按照属地管理、分级

负责、谁主管谁负责的原则,落实设区市、县 (市、区)人

民政府对本地保障农民工工资支付工作负总责的要求,健全

治理欠薪目标责任制度,将治欠保支工作纳入政府考核评价

指标体系。要进一步健全协调解决欠薪问题的地方政府横向

协作网络,畅通农民工维权渠道,确保投诉
“
有门
”
。要进

一步落实定期督查制度,采取随机抽查及暗访等方式,开展

-4—

逐级督促检查,夯实工作责任。对监管责任不落实、组织工

作不到位引发群体性事件或极端事件以及政府投资工程项

目拖欠工程款导致欠薪的,依法依规严格问责。

(三 )加强部门协同配合。各地要进一步健全治欠保支

工作协调机制,加强部门间工作协调配合,形成工作合力 ,

共同做好治欠保支工作。人力资源社会保障部门要加强组织

协调和督促检查,加大劳动保障监察执法力度,对涉嫌犯罪

案件依法及时移送;公安机关负责处理移送的涉嫌拒不支付

劳动报酬罪案件,与有关部门共同处理因拖欠农民工工资引

发的群体性事件;住房城乡建设、交通运输、水利 (水务 )

部门要切实履行行业监管责任,规范工程建设市场秩序,督

促企业落实实名制管理、农民工工资专用账户、工资保证金

等制度,督办因挂靠承包、违法分包、转包、拖欠工程款等

造成的欠薪案件,并根据 《最高人民法院关于审理拒不支付

劳动报酬刑事案件适用法律若干问题的解释》第四条有关规

定,配合人力资源社会保障部门做好责令支付和涉嫌犯罪移

送有关工作;财政、发展改革等部门要进一步加强对政府投

资工程项目的资金监管和审批管理,坚决防止发生新的政府

投资项目欠薪;其他有关部门和工会组织要根据职责分工 ,

积极做好保障农民工工资支付工作。各有关部门和工会组织

要确定专人负责此项工作,确保联络渠道畅通。

(四 )严肃查处欠薪案件。各地要建立清理欠薪工作台

账,实时掌握欠薪企业、欠薪人数、欠薪金额,及时要善处

— 5—

理欠薪问题或欠薪隐患,做到欠薪问题不解决不销账。对各

渠道接收的涉及农民工工资的举报投诉信
`息
,人力资源社会

保障部门要及时通过全省联动举报投诉平台登记流转,依法

立案查处,做到
“
一点举报投诉,全省联动受理

”
。对存在

拖欠工资问题的企业,人力资源社会保障部门要依法责令其

限期改正,对拒不改正的,要责令其加付赔偿金并处以罚款。

要加强劳动保障监察执法与刑事司法衔接配合工作,严厉打

击拒不支付劳动报酬的犯罪行为。对涉嫌拒不支付劳动报酬

罪的案件,人力资源社会保障部门要及时向公安机关移送 ,

并协助公安机关查明犯罪事实,配合检察院、法院做好审查、

起诉和审理等工作,坚决做到违法事实没有查清不放过、劳

动者合法权益没有得到维护不放过、涉案嫌疑人没有归案不

放过,保持对欠薪犯罪行为的高压态势。

(五 )加大欠薪失信惩戒力度。各地要进一步加强对欠

薪问题的协同监管和联合惩戒。对克扣、无故拖欠劳动者劳

动报酬,或 因欠薪违法行为引发群体性事件或极端事件,符

合 《拖欠农民工工资
“
黑名单
”
管理暂行办法》(人社部规

〔⒛17〕 16号 )规定情形的,要依规列入拖欠农民工工资
“
黑

名单
”
,并按规定对其实行联合惩戒,使欠薪企业

“
一处违

法,处处受限
”
。对专项检查期间查处的典型欠薪案件,要

依据 《重大劳动保障违法行为社会公布办法》向社会集中公

布,形成对欠薪行为的有力震慑。

(六 )完善突发事件应急处置机制。各地要进一步完善

-6—

辖区内企业工资支付情况的监控机制,对可能发生较太数额

欠薪问题并引发群体性事件的,及时进行预警,督促企业及

时解决欠薪问题。其中欠薪金额sO0万元以上或涉及人数 100

人以上,以及存在重大群体性事件隐患的企业,要列入省重

点监控企业名单,督促企业制定清欠方案、限时清偿;对 zO18

年春节前难以清偿到位的,要及时采取稳控和帮扶措施。专

项检查期间,县级以上相关工作机构应安排每天不少于两名

工作人员各勤,法定休假日和休
`惑
日要安排专人值班,应对

因欠薪导致的群体性突发事件和大案要案。对因欠薪问题引

发的群体性或极端事件,要立即启动应急工作机制,执法人

员或基层工作人员接报后 1小时内现场应急响应,采取有力

措施快速、稳要处置。对企业一时难以解决拖欠工资或企业

主欠薪逃匿的,要通过及时动用工资保证金、应急周转金或

其他渠道筹措资金,先行垫付部分工资或基本生活费,帮助

解决被拖欠工资农民工的临时生活困难,坚决防止事态蔓延

扩大。对采用非法手段讨薪或以拖欠工资为名讨要工程款 ,

构成违反治安管理行为的,要依法予以治安管理处罚;涉嫌

犯罪的,依法追究刑事责任。

(七 )认真做好材料报送和专项检查总结工作。各设区

市人力资源社会保障局要会同相关部门和工会组织对本市

(含昆山市、泰兴市、沭阳县 )专项检查工作情况进行汇总

分析,并按要求及时将相关材料报省解决企业工资拖欠问题

部门联席会议办公室。具体要求如下 :

— 7—

1.专项检查期间重大事项周报。凡发生欠薪逃匿事件、

欠薪恶性突发事件、涉及 10人 (含 )以上欠薪群体性事件

的,应在 ⒉ 小时内逐级上报至省解决企业工资拖欠问题部

门联席会议办公室;本周内未发生的,应在该周的周五下班

前实行
“
零报告
”
。第一次报告日期为⒛17年 12月 15日 。

报告表式采用已有的
“
参与处理劳动关系突发事件情况表

”

(见附件 3)。 同时一并报送专项检查工作方案、专项检查

联系人及联系电话。

2.专项检查工作进展情况报告。⒛17年 12月 29日 总结

报送专项检查工作阶段进展情况、专项检查情况表 (见附件

1)和本地区省重点监控企业情况表 (见附件 2),此后每周
五报送专项检查情况表和省重点监控企业情况表。从 2018

年 2月 5日 起,每 日报送专项检查情况表和省重点监控企业

情况表,报送截止时间为 2018年 2月 14日 。

3.专项检查工作总结报告。2018年春节后三个工作日

内,对专项检查情况进行
`总
结,梳理存在的问题,提出相应

对策建议,形成书面报告进行报送,同 时发送电子邮件。

联系单位:省劳动监察总队

联 系 人:梁吉祥 孔盼盼
联系电话:u5~g3” 1785,83⒛ 85%,g3” 1781(传真 )

电子邮箱:kongpanpan@shr跗 .goⅥcn

-8—

附件:1。 农民ェ工资支付专项检查情况表

2.省重点监控企业情况表

3.参与处理劳动关系突发事件情况表

(此件主动公开 )

江苏省人力资源和社会保障厅

江 苏 省 发 展 和 改 革 委 员 会

江  苏  省  公  安  厅
江 苏 省 司 法 厅

江 苏 省 财 政 厅

江 苏 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅

江 苏 省 交 通 运 输 厅

江 苏  省 水 利  厅
中 国 人 民 银 行 南 京 分 行

江苏省人民政府国有资产监督管理委员会

江 苏 省 工 商 行 政 管 理 局

江  苏  省  总  工  会
2017年 11丿习 28 日

ˉ̄
9-ˉ

°督
辎
“
r崇

骅
粲
髅
H巛

褶
卑
d降

^萦

娟
“
H巛

牵
璺
g璺

￠
Ⅸ
卦
悴
连
`〓

爿
《
△
黑
非
扁
粼
崆
.`半

J以

^μ

黑
蜞
◇

'剁

橐
辜
篷

'剌

雾
以
诋

、以
睿

'半

罢
总
志

'∈

.钽

羊
基
‘
手
亻
△
≡
〓

〓雪
￡

一L

囗

持
 HR

〓
<群

幂

〓
<柩

斌

⌒
茎
ˇ
司

〓
<书

“
亠
壬

。迕
ˉ
丨
丨
丿
冢
童
巛
巡
彐
捶
ˇ
吕

汉
轷
巛

.∞

〓术

—
—
彐
卡
陋
昱
爨
硒
忠
H巛

罩
皿
督
羽
H酮

赳
扛

〓氓
Rˉ

ˉ
ˉ
骚
娟
忠
H巛

摺
叩
H憨

督
馁
督
`〓

(ˉ

ˉ
Ⅰ匝
阝
裂
H粼

督
娑
叠
吾
斌

^←

ˉ
ˉ
惫
匹
肾
婪
H引

世
剞
缉

一
二
g亠

一掣
萤
〓

〓
菩
氵
≡
凵
〓

≡
逻
拦
搴
氵
恒
〓

⌒
岢
ˇ

郅
妊
迟
巡

幸
涨
酴
烈
惫
赍

〓姜
N迈

菩
≡
≡

群
冬
胆
炯
羽
肾
抄
扌
拟
弑
HH醒

巛

〓
一亠艹
〓
〓

-ˉ 10—

廿

°羽
碟
岬
蕊
鬯
硪
婴
赳
欷

〓
u殓

逻
水
斛
柩
巛
〓
婴

^ε

〓
禄
◇
斌
咚
卦
u替

〓
怒
砜
恝

.`

〓舯
剡
鬯
署
簧
Ⅸ
丕
配
粼
崆
怔
№
J、

H黑

蜞
娟

、剿
幂
岷
坻

'岷

烬

、蜾
崇
舔
志

'媛

钲
卑
郢
渊
羽
≡
∷
黑

灬

〓最
拭
艮
督
邸
胆
u'剌

霏
H黑

'瞑

诎
罂
呆
卡
鄄
H冥

粼
另
迦

`

〓爿
娟
吕
拍
逆
幸
胁
逆
遥
黻
巛
蚓
怂
恃
粼
公

^g叫

s<8H靼

粲
<以

卦
郴
亠
丕
κ
R8⒄

驿
矧
峭
卦
吾
爿
创
捶
×
逻
奏
型
凵
来
彐
漯
孝
婴

.冖

〓雪
尽

〓弼
柢
账
甾

〓
<群

幂

〓
<怒

巛
≡
壬

〓撬
醇
¤
壬
兴
罗

腮
冬
迦
爿
娟
剿
纠
垭
恻
驷

〓
屮
〓
安
一

型
渖

d苷

羽
柩
酬
慰

垭
艹
匣
玄
蒯
司

酊
胆
蒯
慰
揍
巛

囟
跃
掭
×

⌒
嘿
Rˇ

骚
娟
揍
巛

⌒
<ˇ
蠡
<

Ⅸ
卦
粮
巛

<u怒

郐
<群

芒
型
巡

尿
粼
爿
迪

⌒
凶

':ˇ

邮
靼
室

薷
忡
d壬

驴
廿

-11—

持

〓罢
匚
一一&`

〓耻
瑚
<燃

鄄

冬
胆
迕
钸
粼
巛
账
枨
志
椒
割
慰
岬
蕊

〓艹
滩
<抒

gJ〓